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Abstrakt

Diplomová práce Fyziologické pohyby páteře při lokomoci se zabývá vztahem lokomoce,

časoprostorových vlastností chůze a pohybů páteře. Teoretická část práce shrnuje poznatky

o fylogenetickém a ontogenetickém vývoji páteře. V práci jsou rozebírané vlivy, jež ovlivňují

hybnost páteře od intrauterinního vývoje až po stáří. Hlavní část teoretické části je věnována přehledu

studií zkoumající pohyby páteře při lokomoci člověka.

Experimentální část byla realizována testováním skupiny mladších (24.6±3.6 let) a starších

dospělých (43.5±4.6 let). Každá skupina čítala 8 žen a 8 mužů. Celkem bylo testováno 32

dobrovolníků. Všem byla změřena Ottova distance na páteři, rotace hrudní páteře, 95% COP ve stoji

a časoprostorové údaje chůze pomocí Zebris Rehawalk FDM­T. Poté byla aplikována terapie

na hrudník s cílem ovlivnit dynamiku její hybnosti. Nakonec bylo provedeno kontrolní měření všech

dobrovolníků.

Statistické zpracování dat prokázalo statisticky významný efekt terapie na Ottovu distanci

u skupiny mladších i starších dobrovolníků. Dále zapříčinila aplikovaná intervence prodloužení

krokového cyklu, zvýšení maximum force 1 a 2 a prodloužení length of gait line u skupiny starších

dobrovolníků.

Předkládaná práce prokazuje efekt fyzioterapeutické intervence zaměřené na oblast hrudníku

a hrudní páteře. Efekt se projevil zejména u starších dobrovolníků. Tedy u těch dobrovolníků,

u kterých již může být chůze ovlivněna fyziologickým stárnutím organizmu. Na základě výsledků lze

předpokládat, že takováto intervence má pozitivní vliv na muskuloskeletální systém stárnoucích osob

a je vhodným prostředkem k optimalizaci zátěže kladené na kyčelní a kolenní klouby při chůzi.
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Abstract
The diploma thesis Physiological movements of the spine during locomotion deals

with the relationship between locomotion, spatiotemporal properties of gait and spinal movements.

The theoretical part of the work summarizes the knowledge about the phylogenetic and ontogenetic

development of the spine. The paper discusses the influences that affect the motility of the spine from

intrauterine development to old age. The main part of the theoretical part is devoted to an overview

of studies examining the movements of the spine during human locomotion.

The experimental part was performed by testing a group of younger (24.6 ± 3.6 years)

and older adults (43.5 ± 4.6 years). Both groups consisted of 8 women and 8 men. A total of 32

volunteers were tested. Otto's spine distance, thoracic spine rotation, 95% COP standing, and

spatiotemporal gait data were measured using a Zebris Rehawalk FDM­T. Thereafter, therapy was

applied to the chest to affect the dynamics of movement. Finally, control measurements

of all olunteers were performed.

Statistical data processing showed a statistically significant effect of therapy on Otto's distance

in a group of younger and older volunteers. Furthermore, the applied intervention caused

a prolongation of the step cycle, an increase in the maximum force 1 and 2 and an extension

of the length of gait line in a group of elderly volunteers.

The presented work demonstrates the effect of physiotherapeutic intervention focused

on the chest and thoracic spine. The effect is manifested especially in older volunteers, volunteers

in whom walking may already be affected by physiological aging of the organism. Based

on the results, it can be assumed that such an intervention has a positive effect on the musculoskeletal

system of aging people and is a suitable means of optimizing the load on the hip and knee joints

when walking.
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2.4 STÁRNUTÍ A POHYBY PÁTEŘE PŘI CHŮZI ..................................................................25
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 Úvod

Lidská kostra prošla v průběhu evoluce zásadními proměnami. Jedinečné anatomické

dispozice přináší mnoho benefitů. Bohatá pohybová variabilita však nepřináší pouze výhody. Lidská

populace čelí obtížím, jejichž analogii u kvadrupedů nepozorujeme. Potýkáme se například

s idiopatickou skoliózou páteře nebo vysokou prevalencí imobilizujících bolestí zad.

Uspořádání a funkční propojení skeletu nám umožňuje jedinečnou formu pohybu, bipedální

lokomoci. Jedinec musí projít zákonitou motorickou ontogenezí počínající novorozeneckým stádiem,

kdy novorozenec postrádá jakoukoliv lokomoční schopnost. Přes kvadrupedální lokomoci kojence

a chůzi ve frontální rovině až po nejprve nezralou, později zralou bipedální chůzi.

Centrum lidské kostry tvoří osový orgán. Propojuje dolní končetiny s horními. Je jedním

z klíčových segmentů umožňující nám pohyb ve vertikále. Napřímená páteř umožňující

intersegmentální rotabilitu obratlů je jedním ze základních předpokladů správného motorického

vývoje.

Studium hybnosti páteře při lokomoci je složité. Osy hybnosti páteře se nachází hluboko

pod povrchem těla. Páteř je navíc soustava segmentů tvořená jednotlivými obratli, kde každý segment

disponuje různým potenciálem hybnosti ve frontální, transverzální i sagitální rovině.

Cílem teoretické části práce je předložit komprehenzivní přehled vývoje pohyblivosti lidské

páteře počínaje intrauterinním vývojem, přes dětský věk, až po kostru dospělého jedince. Zároveň

informovat o možnostech měření pohyblivosti páteře při lokomoci využívaných v kineziologických

a biomechanických studiích. Část textu se věnuje výsledkům měření pohyblivosti páteře zdravých,

dospělých lidí při chůzi. Nakonec je v práci vyhodnocen vliv dolních a horních končetin na hybnost

páteře při chůzi, kineziologická specifika běhu a kineziologické porovnání bipedální a kvadrupedální

chůze.

Experimentální část je zaměřena na ozřejmění vlivu hybnosti hrudní páteře v sagitální

a transverzální rovině a na časoprostorové parametry stoje a chůze měřitelné pomocí přístroje Zebris

Rehawalk FDM­T.
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1 Přehled teoretických poznatků

1.1 Fylogenetický pohled na vývoj páteře člověka

Člověk je jediný savec pohybující se pouze prostřednictvím dvou končetin. Lidská kostra

se musela v průběhu evoluce úzce specializovat pro bipedální lokomoci. Lokomoční schopnost

horních končetin se vyvinula ve funkci jemné motoriky. Páteř pak musí odolává tíhovým silám ve

své vertikále.

Lidská vývojová linie patří svou kosterní morfologií do kmene strunatců, pro které je

charakteristická přítomnost chordy dorsalis. U člověka přetrvává pozůstatek chordy dorsalis ve formě

nucleus pulposus obratlového disku. Páteř člověka je typicky dvou esovitě prohnutá. Tvoří ji čtyři

segmenty morfologicky podobných obratlů, kterých má člověk 33­34. Různé segmenty zajišťují pro

svou tvarovou specificitu pohyb v rozdílných rovinách.

Nejde pouze o vývoj kostry jako takové. V průběhu evoluce hominidů se vyvíjela kostra

osového orgánu společně s vývojem nervové soustavy. Již před 3,6 miliony let měl náš předek

Australopithecus afarensis krční míchu vyspělou stejně jako dnešní člověk. Poznatky ze studia fosílií

naznačují, že tito předci disponovali neuroanatomickým potenciálem pro cílenou jemnou motoriku

rukou blízkou vyspělému člověku. Což vlastně potvrzuje kosterní anatomie ruky a paže. Podobně je

tomu tak u Homo erectus, u kterého dospěla hrudní mícha před 1,8 miliony let na úroveň,

která je známá u člověka i dnes. Hrudní mícha prošla rozvojem pro umožnění preciznější motorické

kontroly dechových pohybů při respiraci. (Meyer, 2016)

Studium evoluce obratlů a páteře je pro fragilitu obratlů komplikované. Fragilní segmenty

kostry lze objevit fosilizované výjimečně. Navíc jsou obratle metamerické, to tvoří jejich

anatomickou determinaci a studium složité. (Franciscus, 2002) Bipedální lokomoce je považována

za jednu z prvních autapomorfií objevujících se u hominidů. Dle Lovejoye (2005, 2007) jsou prvními

strukturami adaptovanými pro bipedální chůzi kyčelní a kolenní klouby, včetně páteře. Pilbeam

(2004) označuje dokonce jako první možnou adaptaci na bipedální chůzi změnu morfologie týkající

se právě páteře.

Williams a Russo (2015) uvádí ve své studii nejdůležitější aspekty morfologických změn

páteře ve vývoji hominidů. Prvním důležitým milníkem ve vývoji páteře byla ztráta ocasu, která je

datována do období před 18,5 miliony let. Ocas se v průběhu evoluce postupně zkracoval. Období
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ztráty ocasu u hominidů lze odečíst z fosilních pozůstatků, ovšem přímý důvod ztráty ocasu není

znám.


[…]


Spine Coupled Motion? A Critical Review of the Literature. Journal of Orthopaedic & Sports

Physical Therapy [online]. 37(4), 169–178 [vid. 2021­04­29]. ISSN 0190­6011, 1938­1344.

Dostupné z: doi:10.2519/jospt.2007.2300

LOVEJOY, C.O. The natural history of human gait and posture. Part 1. Spine and pelvis. Gait &

Posture [online]. 2005, 21(1), 95­112 [cit. 2020­10­09].

Dostupné z: doi: https://doi.org/10.1016/j.gaitpost.2004.01.001

LOVEJOY, C.O. The natural history of human gait and posture: Part 2. Hip and thigh. Gait & Posture

[online]. 2005, 21(1), 113­124 [cit. 2020­10­09].

Dostupné z: doi: https://doi.org/10.1016/j.gaitpost.2004.06.010

LOVEJOY, C.O. The natural history of human gait and posture: Part 3. The knee. Gait & Posture

[online]. 2007, 25(3), 325­341 [cit. 2020­10­09].

Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1016/j.gaitpost.2006.05.001

LOVETT, Robert W. Themechanics of lateral curvature of the spine. The Journal of Bone and Joint

Surgery. 1900, 13(1), 251­273.

MACWILLIAMS, Bruce A., Adam ROZUMALSKI, Andrew N. SWANSON, Roy A. WERVEY,

Daryll C. DYKES, Tom F. NOVACHECK a Michael H. SCHWARTZ, 2013. Assessment of

Three­Dimensional Lumbar Spine Vertebral Motion During Gait with Use of Indwelling Bone

Pins: The Journal of Bone & Joint Surgery [online]. 95(23), e184 [vid. 2020­11­23]. ISSN 0021­

9355. Dostupné z: doi:10.2106/JBJS.L.01469

https://doi.org/10.1016/j.gaitpost.2004.01.001
https://doi.org/10.1016/j.gaitpost.2004.06.010

Diplomová práce Fyziologické pohyby páteře při lokomoci
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SKALIČKOVÁ­KOVÁČIKOVÁ, Věra. Diagnostika a fyzioterapie hybných poruch dle Vojty.

Olomouc: RL­CORPUS, 2017. ISBN 978­80­270­2292­2.

SKIADOPOULOS, Andreas, Emily E. MOORE, Harlan R. SAYLES, Kendra K. SCHMID a

Nicholas STERGIOU, 2020. Step width variability as a discriminator of age­related gait changes.

Journal of NeuroEngineering and Rehabilitation [online]. 17(1), 41 [vid. 2021­04­18].

ISSN 1743­0003. Dostupné z: doi:10.1186/s12984­020­00671­9

Diplomová práce Fyziologické pohyby páteře při lokomoci
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VÉLE, František. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie pro diagnostiku a

terapii poruch pohybové soustavy. Vyd. 2., (V Tritonu 1.). Praha: Triton, 2006. ISBN 80­7254­

837­9.

https://www.apunts.org/en-changes-in-flexibility-according-gender-articulo-13135385

Diplomová práce Fyziologické pohyby páteře při lokomoci
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Příloha č. 3 ­ Protokol z vyšetření chůze na Zebris Rehawalk……………………….………….…..72

Diplomová práce Fyziologické pohyby páteře při lokomoci
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Příloha č. 1 ­ Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Téma diplomové práce: Fyziologické pohyby páteře při lokomoci.

Účel studie: V rámci experimentální části práce je zkoumán vliv změny mobility hrudní

páteře na parametry stoje a chůze měřené pomocí přístroje Zebris FDM­T System.

Průběh měření: Měření dobrovolníka je uskutečněno na Klinice rehabilitace a

tělovýchovného lékařství Nemocnice Motol. Během sběru dat je dobrovolník vyšetřen ve spodním

prádle. Jsou změřeny základní parametry vypovídající o pohyblivosti hrudní páteře. Následuje

vyšetření stoje na přístroji Zebris FDM­T System. Stoj s otevřenýma a zavřenýma očima. Vyšetření

chůze pomocí přístroje Zebris FDM­T System. Poté podstoupí dobrovolník fyzioterapeutickou

intervenci. Protažení hrudní fascie do rotace, mobilizace do rotace a jeden aktivní cvik pod dohledem.

Po dokončení terapie je opakováno vyšetření dle vzoru vstupního vyšetření.

Jsem si vědom/a, že celý průběh měření a terapie by měl být bezbolestný. Byl/a jsem

informován o nouzovém tlačítku na přístroji Zebris FDM­T Systém a o možnosti přerušit měření pro

pocit diskomfortu. Vím také, že je možné přerušit měření kdykoliv bez udání důvodu.

Kontraindikace zapojení do studie: Nepodstoupil/a jsem za poslední rok léčbu

pro bolesti zad a neměl/a jsem žádný úraz. Nejsem po operaci páteře.

Byl/a jsem informován/a o průběhu měření. Podepsáním tohoto dokumentu souhlasím

se sběrem, zpracováním a následným použitím výsledků měření pro účely diplomové práce.

(Autor: Bc. Jan Dvořák, obor fyzioterapie, 2.lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze.; Vedoucí

práce: PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D.) Měl/a jsem možnost zeptat se na co jsem chtěl/a a mám

kontakt na autora.

Jméno dobrovolníka:…............................. Datum narození: ....................................

V Praze dne: ......................................... Podpis dobrovolníka: ...........................
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Příloha č. 2 ­ Protokol z vyšetření stoje na Zebris Rehawalk
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Příloha č. 3 ­ Protokol z vyšetření chůze na Zebris Rehawalk
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