Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské – specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/21
Autor práce Bc. Jan Dvořák
Název práce Fyziologické pohyby páteře při lokomoci
Vedoucí práce PhDr. Marcela Šafářová, PhD.
Počet konzultací Vyjádření , zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy výtečná, precizní, s předstihem.
Počet číslovaných stran 63, z toho 10 stran referenční seznam
Počet příloh 3

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 4
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy – smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi – výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích 5

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných)
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 4
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Diplomová práce Jana Dvořáka je věnována Fyziologickým pohybům páteře při lokomoci. Práce je psaná na 63 číslovaných stranách, z toho je 10 stran referenční seznam, kde zpracoval 91 literárních pramenů, v drtivé převaze zahraničních.

Po formální stránce práce splňuje kritéria proporční, práce je tematicky vyvážená a psaná velmi dobrou a kultivovanou češtinou. V teoretické části autor zpracoval vývoj hybnosti páteře od prenatalního období, přes vývoj v dětství až po změny hybnosti páteře u dospělého a stárnoucího člověka. Rovněž se snažil postihnout možnosti měření hybnosti páteře. V druhé polovině teoretické části se věnuje hybnosti páteře jako takové z pohledu kineziologie, biomechaniky, rozebírá rozdíly pohyblivosti páteře v kvadrupedální a bipedální lokomoci.

Metodika a design experimentu odpovídá diplomové práci: autor vyšetřil skupinu 32 probandů, jedna skupina (16, 8ž) byla nazvána jako „mladší dospělí“ věk 20-34 let, druhá skupina „starší dospělí“ 35-50 let (16, 8ž). Před vlastní intervencí byl každý pacient vyšetřen pomocí přístroje Zebris Rehawalk FDM-T (analýza stoje s očima otevřenými, zavřenými a chůze). Bezprostředně po intervenci, která byla identická pro každého probanda, proběhlo kontrolní vyšetření znovu. Cílem experimentu bylo prokázat možný vztah hybnosti hrudní páteře na parametry chůze. V diskusi autor porovnává výsledky práce s publikovanými pracemi s relevantní tematikou. Kriticky poukazuje na limity práce (nedostatek publikovaných studií, přesnost měření krejčovským metrem atp.). Přestože udává, že nedostatkem práce vzhledem k epidemiologické situaci, byl nedostatek probandů, osobně bych 32 změřených jedinců hodnotila naopak pozitivně. Co dále hodnotím velmi pozitivně je osobní účast jak v měření, tak v intervenci celé skupiny. Autorovi se podařilo prokázat možný vliv stárnutí na hybnost páteře v sagitální rovině, délku krokového cyklu a zatížení aker dolních končetin již v období střední dospělosti. Tato práce má i jasné výstupy do klinické praxe.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

- 1) Mohl byste vysvětlit, jaké závěry z experimentální části plynou do klinické praxe?
- 2) Jak byste vysvětlil rozdílný účinek intervence na první a druhou skupinu probandů?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uveďte co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- --- ---------------------

Navrhovaná známka:

Práci Jana Dvořáka hodnotím velmi pozitivně a navrhuji známku VÝBORNOU.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl